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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Familieudvalget den 12-08-2024
Godkendt.



Punkt 2: Ny styrelsesvedtægt for dagtilbudsområdet til høring - beslutning

24/1351

Beslutningstema
På baggrund af det politiske ønske om at styrke nærdemokratiet og forældreråd i de lokale børnehuse er der lavet et
udkast til en ny styrelsesvedtægt for dagtilbudsområdet i Egedal Kommune. Det skal besluttes at sende styrelsesvedtægten
i høring.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at det godkendes at sende udkast til ny styrelsesvedtægt i høring.

Sagsfremstilling
Intentioner
Intentionerne med udkastet til den nye styrelsesvedtægt (bilag 1) er at være en ramme for et styrket samarbejde mellem
forældre, medarbejdere og daglige ledere.
Udkastet er formuleret i et inviterende sprog med færre egentlige regler og retningslinjer sammenlignet med den
nuværende styrelsesvedtægt (bilag 2), og lægger op til et større lokalt råderum i de enkelte børnehuse for både ledere og
forældre.
 
Med styrelsesvedtægten åbnes der for, at lokale interesser og kompetencer i højere grad kan komme i spil. Dette gøres ved
at fremskrive forældrerådenes rolle og opgaver. Der lægges eksempelvis op til, at områdebestyrelserne kan delegere til
forældrerådene at lave lokale principper for det enkelte børnehus. Dette kunne f.eks. være vedr. forældresamarbejde,
pædagogisk profil eller andet.
 
Det er fremhævet, at forældrerådene forpligter sig til en vigtig og indflydelsesrig opgave ved at sikre fremmøde og
kontinuitet af de samme forældrerepræsentanter i møderne. Skulle flere forældre have lyst til at bidrage til mere sociale
eller praktiske arrangementer, som sommerfester eller arbejdslørdage, kan der oprettes udvalg til dette parallelt med
forældrerådene.
 
Det er formuleret, at de forældre, der vælges til områdebestyrelserne, automatisk er en del af forældrerådet i det børnehus,
som de repræsenterer. På den måde understøttes sammenhængen og tilbageløbet begge veje mellem de enkelte børnehuse,
forældreråd, området og områdebestyrelsen.
 
Konkrete ændringer i udkastet til den nye styrelsesvedtægt
-         Tekniske referencer til dagtilbudsloven og paragraffer i styrelsesvedtægten er udeladt.
-         Forældrerådene fremhæves som første beskrivelser i teksten både mht. sammensætning, valg og opgaver.
-         Forældrerådenes størrelse beskrives som udgangspunkt at bestå af mellem 3-7 forældre, udover en
medarbejderrepræsentant og den daglige leder som sekretær.
-         Det er nævnt, at områdebestyrelserne kan delegere kompetencer til forældrerådene.
-         Valg til både forældreråd og områdebestyrelser sker senest med udgangen af marts for at følge børnehusenes ind-
og udskrivning af børn, særligt ved de ældste børns overgang til mini-SFO i april.
 
Høring og den videre politiske proces
Der lægges op til, at udkastet til ny styrelsesvedtægt sendes i høring i bestyrelser i perioden 14. august – 12. september
2024. Efter endt høring vil udkastet til ny styrelsesvedtægt eventuelt blive justeret, og udkastet vil derefter blive lagt op til
endelig politisk beslutning.
 
Lovgivning
I dagtilbudsloven er det beskrevet, at forældre i dagtilbud har ret til at være repræsenteret af en forældrebestyrelse.
Styrelsesvedtægten supplerer dagtilbudsloven ved konkret at beskrive valg, sammensætning og opgaver i
områdebestyrelser/dagplejebestyrelse og forældreråd samt samarbejdet mellem børnehusene/dagpleje og forældre.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog



Der har været afholdt dialogmøder med Familieudvalget og områdebestyrelser, bestyrelsen for Menighedsbørnehaven og
bestyrelse for dagplejen 15. januar 2024 og 10. juni 2024, hvor der har været mulighed for at komme med input og
kommentarer til det gode samarbejde samt udkastet til ny styrelsesvedtægt.
 
Arbejdsgruppen, der har lavet udkastet til den nye styrelsesvedtægt, er repræsenteret af forældre fra to områdebestyrelser,
to medarbejdere, dagplejeleder, en daglig leder, en områdeleder, en konsulent og dagtilbudschef.
 
Det nye udkast til styrelsesvedtægt sendes i høring i de fire områdebestyrelser, dagplejebestyrelsen samt bestyrelsen i
Stenløse Menighedsbørnehave.

Beslutning i Familieudvalget den 12-08-2024
Godkendt.

Bilag

Styrelsesvedtægt 2024 - i høring

Styrelsesvedtægt for dagtilbud i Egedal Kommune 2023



Punkt 3: Nyt specialdagtilbud for 0-5 årige i Egedal Kommune - orientering

24/7688

Beslutningstema
Administrationen udvider i efteråret 2024 det lokale specialtilbud Hyldeblomsten for at kunne tilbyde enkelte pladser til
0-5 årige børn med betydelige og varige funktionsnedsættelser. Social- og Arbejdsmarkedsudvalget skal beslutte, om der
efterfølgende skal etableres et permanent lokalt specialdagtilbud til denne målgruppe i Egedal Kommune.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.
Til orientering i Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at etableringen af et permanent lokalt specialdagtilbud til 0-5-årige børn med betydelige og
varige funktionsnedsættelser godkendes.

Sagsfremstilling
0-5-årige børn, der går i specialdagtilbud udenfor Egedal Kommune, oplever ofte lange transporttider. Samtidigt er der
generelt mangel på pladser i disse specialdagtilbud, hvilket betyder, at børn og familier må vente længe på en plads i et
tilbud, der kan varetage barnets behov. Både transporttid og ventetid på en plads er uhensigtsmæssigt for børnenes trivsel
og udvikling. Desuden er eksterne specialdagtilbud ofte dyre og medfører store transportudgifter.
 
Lokalt børnehus modtager ny målgruppe i efteråret 2024
Administrationen har igangsat en proces for at imødekomme en konkret efterspørgsel på pladser til børn, som i dag har
meget lang transporttid til deres tilbud, eller som lige nu venter på en plads i et specialdagtilbud.
 
De nye pladser etableres i kommunens lokale specialtilbud for 0-5 årige, Hyldeblomsten. Hyldeblomsten modtager i dag
børn med særlige behov, der kræver ekstra støtte og opmærksomhed. De nye børn, der nu skal tilbydes plads, har
betydelige og varige funktionsnedsættelser. Derfor planlægger administrationen mindre fysiske tilpasninger i
Hyldeblomsten, ansættelse af yderligere personale samt tilknytning af fysioterapeutisk og ergoterapeutisk rådgivning til
personalet.
 
Et permanent lokalt specialdagtilbud vil forbedre vilkår for flere børn
Egedal Kommune visiterer i dag 0-5 årige børn med betydelige og varige funktionsnedsættelser til eksterne
specialdagtilbud udenfor kommunen. Det drejer sig om ca. 2-3 børn om året. De specialdagtilbud, kommunen oftest
henviser til, ligger i København eller Frederikssund. Begge steder har dog et begrænset antal pladser. Alternative
specialdagtilbud ligger i Roskilde, Holte eller Fredensborg.
 
Tilpasningen af Hyldeblomsten vil imødekomme den nuværende akutte efterspørgsel på pladser til disse børn.
Administrationen vurderer dog, at der er behov for et mere permanent lokalt specialdagtilbud, som løbende kan modtage
de børn, der ellers ville blive henvist til eksterne specialdagtilbud i andre kommuner.
 
Et permanent lokalt specialdagtilbud vil give børnene en hverdag, som både imødekommer deres behov og som samtidigt
giver dem mulighed for at være en del af et børnefællesskab i deres nærmiljø tæt på familie og venner. Det vil også
reducere deres transporttid samtidigt med, at det vil reducere kommunens udgifter til dyre eksterne specialdagtilbud og
transport.
 
Et nyt specialdagtilbud forventes at kunne stå klar medio 2025
Hvis det politisk godkendes at etablere et permanent tilbud, vil administrationen nedsætte en arbejdsgruppe, der skal
vurdere de økonomiske konsekvenser, relevant lovgivning samt hvilke nødvendige fysiske rammer, kompetencer og
samarbejder der skal være omkring et lokalt specialdagtilbud. På baggrund af arbejdsgruppens undersøgelser forventes
det nye tilbud at kunne være færdigetableret midt i 2025.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Et permanent lokalt specialdagtilbud, med plads til 5 børn, vil reducere
kommunens årlige udgifter til køb af eksterne specialdagtilbud samt transportudgifter. Dog vil der i det første år være
etableringsomkostninger til indkøb samt mindre ombygninger. Dette beløb vil kunne holdes indenfor rammen, i forhold til
den økonomi som anvendes til køb af eksterne pladser. Administrationen vil i starten af 2025 fremlægge en sag med de
konkrete økonomiske konsekvenser af et permanent tilbud, herunder også hvis tilbuddet skal have flere end 5 børn.



Borgerdialog
Administrationen inddrager både forældre og relevante fagpersoner i etableringen af specialdagtilbuddet.

Beslutning i Familieudvalget den 12-08-2024
Taget til efterretning.



Punkt 4: Pædagogisk tilsyn i område Stenløse 2024 - orientering

24/7756

Beslutningstema
På baggrund af de pædagogiske tilsyn, som er gennemført i område Stenløse fra efteråret 2023 til foråret 2024, orienteres
om resultaterne af disse tilsyn.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen om resultaterne af de pædagogiske tilsyn tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Samlet set god kvalitet i område Stenløse
Generelt viser tilsynet, at den pædagogiske praksis er præget af engageret og nærværende samspil med børnene, stor
faglig kompetence blandt medarbejderne samt en synlig og stærk ledelse.
 
Det engagerede og nærværende samspil viser sig i medarbejdernes fysiske og følelsesmæssige tilstedeværelse med
børnene. De har en positiv tilgang i mødet med børnene og tager både aktivt initiativ til kontakt og reagerer på børnenes
handlinger. Denne nærhed er tydelig igennem hele dagen, fra modtagelsen om morgenen til måltiderne, aktiviteterne og i
leg.
 
Den høje faglighed afspejles blandt andet i medarbejdernes evne til at hjælpe børnene med at regulere deres følelser.
Børnene bliver trøstet, og de bliver guidet i at forstå og sætte ord på deres følelser. Dette bidrager til, at der skabes en tryg
og støttende atmosfære, hvor børnene oplever sig set og forstået.
 
De synlige og stærke ledere skaber klare rammer og retning for pædagogikken i børnehusene. Lederne er engagerede,
reflekterer over deres praksis og arbejder målrettet på at udvikle og forbedre kvaliteten af det pædagogiske tilbud.
 
Kvalitetsvurdering og opfølgende indsatser
I tabellen nedenfor fremgår vurderingen af den pædagogiske kvalitet i de enkelte børnehuse i området.
 
For hvert børnehus er der blevet lavet en pædagogisk tilsynsrapport (fremgår af bilag samt af børnehusenes hjemmesider).
Hver tilsynsrapport indeholder både anerkendelser og anbefalinger til hvert enkelt børnehus.
 

Særlig god kvalitet God kvalitet Mindre god kvalitet Utilstrækkelig
kvalitet

Kildeholm Blåmejsen Bækkegården  

Langekær Boelholm Degnebakken  

Vandfaldet Eventyrhuset   

 Havrevænget   

 Hyldeblomsten   

 Mælkevejen   

 Stengården   
 
Hvert børnehus laver en handleplan med en beskrivelse af indsatser i forlængelse af tilsynets anbefalinger.
 
I de to børnehuse, hvor tilsynet viste "Mindre god kvalitet", er der lavet en mere omfattende handleplan. Den
pædagogiske praksis i disse børnehuse bliver desuden understøttet af praksisvejledere fra PPR, mens den pædagogiske
konsulent giver sparring og foretager uanmeldte observationsbesøg. I løbet af 2025 vil der derudover blive gennemført et
ekstra pædagogisk tilsyn i begge børnehuse.



 
Samlede anbefalinger
Med det pædagogiske tilsyn anbefales det, at der fremadrettet fokuseres på at udvikle de fysiske læringsmiljøer til
inspirerende legezoner samt forbedre medarbejdernes evne til at starte og deltage i leg. Tilsynet peger også på behovet for
et styrket fokus på arbejdet med sprog i børnehusene og en mere systematisk tilgang til planlægning, refleksion og
evaluering af den pædagogiske praksis.
 
Tilsynet viser derudover nogle steder variationer i kvaliteten indenfor det enkelte børnehus, fra stue til stue og fra
medarbejder til medarbejder. Dette er noget, som lederne også fremadrettet bør rette en særlig opmærksomhed mod.
 
Opsamling med alle de daglige ledere i området
Der er afholdt en kvalitetssamtale mellem alle de daglige ledere, områdelederen, den pædagogiske konsulent og
dagtilbudschefen, hvor en strategisk retning for området som helhed er blevet drøftet.
 
På udvalgsmødet vil Birgitte Linghartz (daglig leder i Børnehuset Havrevænget), Julie Gregaard (områdeleder) samt Trine
Enemark (pædagogisk konsulent) holde et kort oplæg om resultaterne af de pædagogiske tilsyn. Efterfølgende vil der
være dialog med udvalget.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der har deltaget en forældrerepræsentant i tilsynet i de fleste børnehuse.

Beslutning i Familieudvalget den 12-08-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Stengården

Tilsynsrapport Boelholm

Tilsynsrapport Eventyrhuset

Tilsynsrapport Kildeholm

Tilsynsrapport Bækkegården

Tilsynsrapport Vandfaldet

Tilsynsrapport Mælkevejen

Tilsynsrapport Degnebakken

Tilsynsrapport Havrevænget

Tilsynsrapport Blåmejsen

Tilsynsrapport Langekær

Tilsynsrapport Hyldeblomsten



Punkt 5: Resultat af valg om frokostordning - orientering

24/7461

Beslutningstema
Der orienteres om resultatet af valg om frokostordning, som er afholdt i alle kommunens børnehuse i juni 2024.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen om resultatet af valget tages til efterretning

Sagsfremstilling
Stor tilslutning til frokostordning i kommunens børnehuse
I juni 2024 har forældrene i alle kommunens selvejende og kommunale børnehuse stemt om valg af frokostordning for
2025. Resultatet af valget viser, at forældrene har stemt ja til at fortsætte den nuværende frokostordning, som leveres af en
ekstern leverandør i alle børnehuse (undtagen Skovbørnehaven Tungegården, som er undtaget kommunal frokostordning
samt de tre børnehuse, som fremgår nedenfor. (Resultatet af valg om frokostordning i 2024 fremgår af bilaget).
 
’Ja’ til pilotprojekt med forældrearrangeret frokost- og madordning
I tre af kommunens børnehuse (Børnehuset Fantasihaven, Børnehuset Paletten og Børnehuset Mariehønen) har forældrene
haft mulighed for også at stemme om at deltage et pilotprojekt med fuld madordning, hvor måltiderne laves i børnehuset
(se mere i sag fra Familieudvalgsmødet den 6. maj 2024).
 
I alle tre børnehuse har mere end 70% af de afgivne stemmer været for at deltage i pilotprojektet, og alle tre børnehuse
deltager således i fuld madordning fra 2025.
 
Afholdelse af valg om frokostordning i kommunens børnehuse
Ifølge Dagtilbudsloven §16 skal alle børn i dagtilbud tilbydes et sundt frokostmåltid. Mindst hvert andet år skal der
afholdes valg om frokostordning, hvor forældrene har mulighed for at fravælge den kommunale frokostordning. For at
sikre at forældrenes ønsker og behov til frokostordning afspejles i det enkelte børnehuse, skal der mindst hvert andet år
afholdes valg.
 
Valget om frokostordning er gennemført som en afstemning på Aula i perioden den 10.-24. juni 2024. Det afholdte valg
afgøres på institutionsniveau af et simpelt flertal og gælder for kalenderåret 2025. Er over halvdelen af stemmerne i det
enkelte børnehus ikke for den kommunale frokostordning, vil det betyde, at ordningen fravælges.
 
Skovbørnehaven Tungegården er undtaget, fordi den er en skovbørnehave. De private børnehuse har selv ansvar for at
gennemføre et valg om frokostordning.
 
Dagplejen er ikke en del af valget om frokostordning. I dagplejen indgår et sundt frokostmåltid som en naturlig del af det
pædagogiske arbejde.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen konsekvenser for budgettet.

Borgerdialog
Forældrene er forud for afstemningen blevet orienteret om regler og rammer for valg og afstemning.
 
Efter valget er der orienteret på Aula om resultatet af valget for det enkelte børnehus, ligesom forældrerådet er orienteret.
Det samlede resultat af valget er desuden kommunikeret til områdebestyrelserne.

Beslutning i Familieudvalget den 12-08-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Resultatet af afstemning om frokostordning



Punkt 6: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Familieudvalget.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.

Beslutning i Familieudvalget den 12-08-2024
Taget til efterretning.
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